1) *Ib.*, p. 123: *hec omnia pro libito suo disponendi. et ad utilitatem ejusdem ecclesie modis omnibus conuertendi.*

2) Гр. кн. Богуслава отъ 1182 г. (*C. P. D.*, № 50, p. 122): *locum predictum . a fratre meo Deo oblatum . cum omnibus pertinentiis suis . sicut ipse fecerat . ita nos manumittimus . et ab omni exactione juris . quod ullomodo in eo habere possemus . uel quisquam ex parte nostra . liberrimum constituimus . Omnem etiam immunitatem . quam frater meus eisdem canonicis et hominibus eorum . tam teutonicis quam Slauis . concesserat . nos simili deuotione indulgemus . remittentes eis onus edificationis urbium . et ut per totam terram nostram ab omni exactione thelonei liberi existant . tam in terra quam in aqua . in foro uidelicet . in pontibus . in urbibus et in nauibus.*

изъ собственныхъ средствъ причиненный этимъ каноникамъ ущербъ" ¹⁾).

Третій монастырь премонстрантскаго ордена былъ основанъ на рѣкѣ Регѣ, благодаря жертвованіямъ кн. Казимира. Монахи на р. Регѣ, прибывшіе изъ Даніи, располагали средствами хотя и значительными, но, такъ сказать, въ потенциальномъ видѣ; ихъ земли могли давать большой доходъ, но только послѣ обработки. Имъ было дано 12 деревень; но изъ нихъ только одна съ населеніемъ, занимавшимся земледѣліемъ; одна деревня была рыбацкою; въ остальныхъ десяти почва дотолѣ не подвергалась обработкѣ. Земля, данная монахамъ, была превосходнаго качества. „Хотя въ этихъ деревняхъ земля и не воздѣлывается“, говорится въ грамотѣ Казимира, „но онѣ по прелести мѣстоположенія, плодородію почвы, обилію дичи, птицъ и рыбы, по изобилію луговъ не уступаютъ окрестнымъ населеннымъ деревнямъ. Эта земля и близъ лежащія приморскія мѣста въ высшей степени богаты плодами, стадами скота и рыбою; въ ней есть много лѣсовъ; и вообще о ней можно сказать, какъ говорится объ обѣтованной землѣ, что она течетъ млекомъ и медомъ" ²⁾).

1) *lb.*: precipimus omnibus sub potestate nostra manentibus . ut sollerti custodia studeant obseruare . ne ab ullo pestilente quolibet dampno . siue clam seu palam illato . predicti canonici nobis dilecti uexentur . quia non solum reus . si detectus fuerit . graui sententiae subjacebit . uerum etiam uicini circummanentes cogentur . dampnum eis illatum ad integrum de propriis rebus restituere .

2) Гр. Казимира отъ 1180 г. (С. Р. Д., № 29, р. 70; КЛ., Pomm. Urk., № 84, р. 58—59): *fratribus ecclesie sancte Trinitatis in Lundis in terram nostram venientibus dedi in perpetuam eleemosinam undecim villas iuxta Regam fluuium sitas . cum omnibus utilitatibus et appendiciis suis . libere et quiete et sine omni exactione soli claustro ibidem construendo perpetualiter seruituras .*

Для того, чтобы извлечь пользу из такой земли, нуженъ былъ трудъ; готовой ренты земля не давала. Трудъ необходимъ былъ и для другихъ хозяйственныхъ статей, данныхъ монахамъ: имъ дана была 1) половинная доля рыболовства на Регъ и въ одномъ прудъ¹⁾ и 2) право устроить шесть солеварень въ Кольбергъ²⁾. Деньгами монахи получили только 2^{1/2} марки³⁾.

При такихъ условіяхъ монахамъ предстояло и самимъ работать и найти пригодныхъ для дѣла колонистовъ. Предполагалось, что монахи приведутъ съ собою поселенцевъ изъ Даніи и имъ дадутъ землю для обработки. Все населеніе монастырскихъ земель, настоящее и будущее, было освобождено отъ всякихъ повинностей⁴⁾. —

Nomina vero villarum sunt hec. Gunbin que sola culta est. Wistrouece . Miroslauce . Wischou . Karcene . Darsune . Brosamuste . Drosdouue . Kynouwe . Harchouwe . Strigotine. Hec decem ville licet inculte amenitate tamen situs . ubertate glebe . venationis . aucupationis et piscationis copia . et pratorum abundantia . cultis circumiacentibus non cedunt . Ipsa enim terra et circa eam maritima loca sunt fertilissima frugum ac pecorum et piscium . et siluosa . et sicut scribitur de terra repromissionis lacte et melle manantia Etiam dedimus villam piscatorum.

1) lb.: Medietatem etiam portionis clausure piscium in fluuio. qui Rega dicitur . fratrum refectioi dedimus cum medietate stagni nomine Niflose . et villa piscatorum adiacente.

2) lb.: Concedimus preterea ipsis fratribus ponere sex sartagnes in Choleberga ad usum salis ab omni exactione jure perpetuo liberas.

3) lb.: super hoc etiam eis dedimus super hominem quendam Brattonem nomine tertiam dimidiam marcham nummorum.

4) lb.: ista ad inceptionem predicti cenobii contulimus ita libere . quod quicumque eos sequi de terra sua voluerit et fratribus adherere ab omni exactione et seruicio nostro liber sit . tantum Deo et ecclesie seruiat.

Кромѣ того, въ вѣдѣніе монастыря имѣла перейти церковь въ Трибетовѣ¹⁾.

Но монахи не оправдали возлагавшихся на нихъ надеждъ; условія жизни показались имъ недостаточно привлекательными. „Хотя кн. Казимиръ щедро одарилъ пришельцевъ имѣніями, или 11 деревнями“, пишетъ позднѣйшій анналистъ премонстрантскаго ордена, „и приписалъ къ монастырю Тр. церковь послѣ кончины приходскаго священника, но ни прекрасное мѣстоположеніе, ни плодородіе почвы не могло надолго удержать поселенцевъ. Вслѣдствіе ли незначительности доходовъ или, быть можетъ, подъ вліяніемъ страха предъ народными нравами, они выселились обратно на старыя мѣста“²⁾.

Въ XIII в. на покинутыя датскими монахами мѣста были вызваны монахи изъ Фрисландіи, изъ монастыря Mariengarten. Имъ были даны тѣ же владѣнія и прибавлены нѣкоторыя новыя. Съ этой поры началъ свое существованіе монастырь Belbuk (Бѣлбогъ)³⁾.